UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Kompetence vedoucích a začlenění dětí s ADHD na letních

dětských táborech

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

Mgr. Radka Bačáková, Ph.D. Bc. Karin Joštová

Praha, prosinec 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 15. 12. 2022

_______________________

Karin Joštová

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Prosím o přesně

vedenou evidenci, kde uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil

ke studijním účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta/katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí své práce Mgr. Radce Bačákové, Ph.D. za ochotné vedení

a užitečné rady při psaní diplomové práce, a také doc. Jiřímu Balášovi, Ph.D. za

poskytnuté konzultace, které mi byly velkým přínosem při jejím zpracování. Dále bych

chtěla poděkovat spolku Karštejn z.s. za poskytnuté informace, respondentům za jejich

ochotu a čas a všem dalším, kteří jakkoliv přispěli k vytvoření této práce.

Abstrakt

Název

Kompetence vedoucích a začlenění dětí s ADHD na letních dětských táborech.

Cíle práce

Posoudit kompetence vedoucích a začlenění dětí s ADHD na letních dětských táborech.

Metody

Výzkumu se zúčastnilo 22 zkušených vedoucích, 8 mužů a 14 žen (ve věku 26  5,2) z 18

různých letních dětských táborů, kterým byla zaslána anketa s otevřenými otázkami. Jako

metoda při zpracování shromážděných dat byla použita interpretativní fenomenologická

analýza. Kódováním získaných odpovědí a poté seskupením podobných kódů dohromady

bylo ke každé z dílčích otázek identifikováno zastřešující téma.

Výsledky

Výsledky byly zpracovány ve 3 sekcích, které odpovídají na dílčí výzkumné otázky:

1. Spojení osobní zkušenosti a základního vzdělání o ADHD se jeví jako dostačující

pro práci s dětmi s ADHD na LT.

2. Účast dítěte s ADHD na letním táboře výrazně neovlivňuje fungování ani

program tábora.

3. Vedoucí si uvědomují odlišnosti dětí s ADHD a podle toho s nimi pracují. Jsou

trpěliví a reagují na nastalé situace s klidem.

Závěr

Vedoucí letních dětských táborů mají základní informace ohledně problematiky ADHD

a v kombinaci s jejich mnohaletými zkušenostmi z praxe (ze školek, škol a letních táborů)

jsou dostatečně kompetentní řešit problémové chování dětí s ADHD. Jsou schopni

adekvátně reagovat na nastalé situace a děti s ADHD se poté mohou lépe začlenit do her,

celotáborového programu, kolektivu a stát se oblíbenými.

Klíčová slova

porucha pozornosti, hyperaktivita, problémové chování, volný čas, inkluze, začlenění do

kolektivu

Abstract

Title

Competences of leaders and inclusion of children with ADHD at summer children´s

camps.

Objectives

To assess the competences of leaders and the inclusion of children with ADHD

at summer children´s camps.

Methods

The research involved 22 experienced leaders, 8 men and 14 women (aged 26  5,2) from

18 different summer children´s camps, who were sent a questionnaire with open

questions. Interpretative phenomenological analysis was used as a method for processing

the collected data. By coding the obtained responses and then grouping similar codes

together, an overarching theme was identified for each of the sub-questions.

The results

The results were processed in 3 sections that answer the sub-research questions:

1. The combination of personal experience and basic education about ADHD seems

to be sufficient for working with children with ADHD at summer camps.

2. The participation of a child with ADHD at a summer camp does not significantly

affect the functioning or the program of the camp.

3. Leaders are aware of the differences of children with ADHD and work with them

accordingly. They are patient and respond to situations with calmness.

Conclusion

Leaders of summer children´s camps have basic information about the problem of ADHD

and, in combination with their many years of practical experience (from kindergarten,

schools and summer camps), they are sufficiently competent to solve the problematic

behaviour of children with ADHD. They are able to respond adequately to the situations

that arise, and children with ADHD can then better integrate into games, the whole

program of the camp, the team, and become popular.

Keywords

attention disorder, hyperactivity, problem behaviour, leisure, inclusion, integration into

the collective
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Seznam použitých zkratek

ADHD porucha pozornosti/hyperaktivita (z ang. attention-deficit/hyperactivity

disorder)

CŽV celoživotní vzdělávání

DSM 5 Diagnostický a statistický manuál duševních poruch, 5. edice

DVPP další vzdělávání pedagogických pracovníků

LDT letní dětský tábor

LT letní tábor

MKN 10 Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. edice

10

1 Úvod

V diplomové práci se zabýváme schopnostmi vedoucích na letních táborech (LT) zvládat

děti s poruchou pozornosti/hyperaktivitou (ADHD), která je v dnešní době jednou

z nejčastějších poruch chování u dětí. Začíná se projevovat zpravidla v dětství, ve

školním věku, a mnohdy přetrvává až do dospělosti.

Děti s diagnózou ADHD jsou většinou velmi živé, roztržité, neudrží dlouho pozornost

apod. Často se setkáváme s lidmi, kteří nespravedlivě nazývají hyperaktivní děti jako

ADHD děti. Je proto velmi důležité znát rozdíl mezi těmito výrazy, než takto někoho

označíme. Projevem hyperaktivity je abnormální aktivita, která je však přirozenou

součástí nás všech. Jakmile se ale pro dítě nebo jeho okolí stane problémem, jedná se již

o nemoc. Konkrétně právě ADHD, což je také hyperaktivita, ale spojená s poruchou

pozornosti.

Během školního roku děti prosedí nespočet hodin na židlích, a tak stoupá poptávka rodičů

po volnočasových aktivitách. Zájem je nejen o odpolední kroužky, ale i o letní tábory

v průběhu prázdnin.

Spousta letních táborů podporuje tzv. inkluzi a děti s diagnózou ADHD se jich mohou

účastnit úplně stejně jako zdravé děti. Neustále se vedou spory o tom, zdali je to správně

nebo ne. Mnozí odborníci se ve svých názorech rozcházejí. ADHD, stejně jako jiné

nemoci, má u každého dítěte odlišný průběh nebo závažnost. Dítě, které má pouze lehké

projevy nemoci, se účastní aktivit letního tábora téměř bez povšimnutí. Naopak se může

objevit jedinec, u kterého se objevují závažnější symptomy, a je tedy potřeba mu věnovat

více pozornosti, případně upravit program.

Během LT může nastat hodně situací, kdy se některý z dospělých dostane do konfrontace

s dítětem s ADHD. Otázkou je, zda jsou všichni v tomto oboru dostatečně vzdělaní a mají

zkušenosti, díky nimž mohou na jejich chování adekvátně reagovat. V tomto případě je

důležité mít tzv. „know-how“ a poradit si s problémem co nejlépe. Co přesně znamená

„nejlépe“ není vysvětleno v žádné příručce a ani neexistuje žádný univerzální návod

postupu při řešení těchto konfliktů. Snahou všech by mělo být hladké začlenění

nemocných dětí do celotáborové hry bez většího přizpůsobování aktivit a přehnaných

reakcí. Práce se zaměřuje na kompetence oddílových vedoucích a začlenění dětí s ADHD

na letních dětských táborech.
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2 Teoretická východiska

2.1 ADHD – porucha pozornosti/hyperaktivita

Pojem ADHD vychází z anglického spojení attention-deficit/hyperactivity disorder,

v českém volném překladu porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou. Ačkoliv byl

tento termín přijat odbornou veřejností bez výhrad, v historii mělo ADHD různá

označení. Např. MKN 10 označuje stejné symptomy souhrnným názvem hyperkinetická

porucha (Stárková, 2016).

2.1.1 Prevalence ADHD

Studie uvádí, že 3-7 % dětí školního věku splňuje diagnostická kritéria (tab. 1) pro

ADHD. U dospělých osob jsou procenta diagnózy relativně nižší a to 2-5 % (Gillberg,

2021). Pokud dítě splňuje všechna diagnostická kritéria již v útlém věku, drtivé většině

zůstanou příznaky a problémy až do dospělosti, stáří. Symptomů však nemusí být tolik


[…]


Program celotáborové hry je připraven předem, ale během tábora je možnost mnoha

proměnných a organizátoři musí být připraveni program kdykoliv poupravit. Proměnnou

může být dítě s ADHD, ale i počasí, nemoci apod. Nejedná se tedy o zásadní výjimky,

které by musely být dítěti s ADHD poskytnuty. Druhá část této hypotézy se shoduje

s výsledky výzkumů Faitové (2022) a Málkové (2017), které se sice nezabývaly

problémovým chováním, ale obecně začleněním dětí s ADHD na letních táborech.

Odpovědi vedoucích jsou téměř totožné. Hovoříme-li tedy o inkluzi dětí s ADHD na LT,

na základě těchto výzkumů nelze předpokládat žádné komplikace. Se zvýšenou

pozorností vedoucích se děti mohou plnohodnotně účastnit veškerých aktivit.

V rámci tohoto výzkumného šetření nebyly rozpoznány rozdíly v jednání mužů a žen,

a i děti reagovaly na dospělé stejným způsobem. Lze tedy vydedukovat, že pohlaví

vedoucího nemá vliv při řešení konfliktních situací.

Pro komplexnější výsledky by musela být upravena kritéria pro výběr respondentů viz

výše. Otázkou však zůstává, zdali rodiče vyloženě problémových až nezvladatelných dětí

s ADHD posílají tyto děti na běžný letní tábor. Pro zjištění této informace by bylo vhodné

provést jakýsi předvýzkum, jehož výsledky by o této skutečnosti informovaly.
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8 Závěr

V této závěrečné práci jsme se snažili zjistit, jaké jsou kompetence vedoucích a začlenění

dětí s ADHD na LDT. Cíl práce jsme splnili. Úkoly práce jsme také splnili.

Vedoucí letních dětských táborů mají základní informace ohledně problematiky ADHD

a v kombinaci s jejich mnohaletými zkušenostmi z praxe (ze školek, škol a letních táborů)

jsou dostačující při řešení problémového chování dětí s ADHD. Výsledky ukázaly, že

mezi vedoucími je mnoho dospělých s pedagogickým vzděláním a většina z nich se

v současnosti pedagogické praxi věnuje.

Děti s ADHD se v malém počtu účastní letních táborů pravidelně. Práci s nimi vedoucí

hodnotí jako obtížnější zejména z počátku tábora. Postupem času poznají projevy chování

konkrétního dítěte s ADHD, a mnoha konfliktům tak dokáží předcházet. Dítě s ADHD

ovlivňuje klima pouze v rámci oddílu. Problémové chování většinou nemá dopad na

celkový průběh tábora.

Problémové chování dětí s ADHD působí jako rušivý element. Děti jsou neuspořádané,

neklidné, upovídané, nespolupracují a neplní zadané úkoly. Většina problémů je však

řešitelná bez použití razantních zásahů a nátlaku. Často vznikají konflikty mezi

vrstevníky. Osvědčenou výchovnou metodou je podle vedoucích osobní přístup, klid

a trpělivost.

Vedoucí jsou schopni řešit nastalé problémové situace s dětmi s ADHD a ty se poté

mohou lépe začlenit do her, celotáborového programu, kolektivu a stát se oblíbenými.

Na základě poznatků z této práce doporučujeme vedoucím na letních táborech se více

vzdělávat v oblasti projevů ADHD a zaměřit se na svůj přístup k dětem s touto nemocí.

Sdílení vlastních zkušeností s dalšími vedoucími by mohlo být užitečné pro praxi.

Výsledky této práce se týkají pouze vybraného vzorku respondentů a konkrétních táborů,

nelze je tedy zobecnit.

Vzhledem k výsledkům můžeme zhodnotit, že pro další zkoumání by bylo potřeba

detailněji specifikovat kritéria pro výběr respondentů. Část, kde byla uvedena „alespoň

jedna zkušenost s dítětem s ADHD na LT“, by měla být více zaměřena na zkušenosti

vedoucích s extrémním chováním dětí s ADHD na LT.
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Příloha č. 1 – Anketa

Osobní část:

1. Jaké je Vaše jméno?

2. Kolik je Vám let?

3. Na jakém LT děláte instruktora nebo vedoucího? Prosím Vás o stručný popis.

4. Jak dlouho jezdíte na tento LT jako vedoucí nebo instruktor?

5. Jezdil/a jste již jako dítě na tento LT?

Hlavní část:

Dílčí otázky:

1. Jaké mají vedoucí na letním táboře znalosti týkající se problematiky ADHD:

a) Jaká je Vaše profese?

b) Jaké máte vzdělání pro práci s dětmi?

c) Jaké máte teoretické znalosti ohledně problematiky ADHD?

2. Jaké mají vedoucí na letním táboře zkušenosti s dětmi s ADHD:

a) Účastní se děti s ADHD letního tábora pravidelně?

b) Kolik dětí s ADHD se v průměru na Vašem turnusu objevuje?

c) Jak se děti s ADHD začleňují do skupiny?

d) Jak vnímáte práci s dětmi s ADHD? Je to pro Vás jednoduché nebo obtížné?

e) Ovlivňuje chování dětí s ADHD fungování tábora?

f) Jaký výchovný přístup považujete při práci s dítětem s ADHD za zásadní?

3. Jaké jsou nejčastější reakce vedoucích na problémové chování dětí s ADHD:

a) Jaká je Vaše největší zkušenost s problémovým chováním dítěte s ADHD?

Stručně situaci popište.

b) Jak jste na danou situaci reagovala?

c) Jaké konkrétní zásahy jste provedla k napravení situace?

d) Jak dítě reagovalo na Vaše zásahy?

e) Jaký byl důsledek celé této situace? (Např. po domluvě se dítě zapojilo zpět do

hry; problémové chování dítěte přetrvávalo i další dny, a tak muselo z tábora

odjet aj.)

Příloha č. 2 – Předávací protokol