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Téma závěrečné práce: Kompetence vedoucích a začlenění dětí s ADHD na

letních dětských táborech

Celkové hodnocení práce známkou 1 2 3 4
1. Téma práce a její význam x
2 Formulace cílů práce x
3. Metodika zpracování x
4. Práce s daty a informacemi x
5. Celkový postup řešení x
6. Teoretické zázemí autora x
7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) x
8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) x
9. Úroveň jazykového zpracování x
10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
11. Formální zpracování - celkový dojem x
12. Splnění cílů práce x
13. Závěry práce a jejich formulace x
14. Odborný přínos práce a její praktické využití x
15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce x

Slovní vyjádření:
Předložená práce je zpracována na aktuální téma. Dle výsledků práce jsou vedoucí, které jsme
oslovili, schopni řešit nastalé problémové situace s dětmi s ADHD a děti s ADHD se poté
mohou lépe začlenit do her, celotáborového programu, kolektivu a stát se oblíbenými.
Při sepisování práce studentka prokázala svou samostatnost a schopnost sepisovat práce
podobného typu. Při psaní pravidelně konzultovala a reagovala na veškeré podněty a
připomínky. Spolupráce se studentkou byla výborná.

Otázky k obhajobě:
Jak je důležitá informovanost vedoucích o ADHD?
Je pro vedoucího důležité dopředu vědět, které děti trpí ADHD?

Práce splňuje požadavky na diplomovou práci. Dle výsledků z programů Thesis a Turnitin se
nejedná o plagiát.

Hodnocení: výborně

V Praze dne 13.1.2023 Mgr. Radka Bačáková, Ph.D.